
 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE 
 

Settore Servizi Sociali 

 

Ufficio Servizi Sociali 

  

Determinazione N. Settore      442 

 

Determinazione N. Generale   1061 

 

Data Adozione                          10/12/2025 

 

 

OGGETTO 

L.R. 3/2022 ART.13 C.2 LETT.A E L.R. 1/2024 ART. 3 C. 3 - 

DISPOSIZIONI IN MATERIA DI CONTRASTO ALLO SPOPOLAMENTO 

- ASSEGNO DI NATALITA' ANNO 2025 - GRADUATORIA 

PROVVISORIA NASCITE NOVEMBRE 2025 

 



 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 
Settore Servizi Sociali 

 

Determinazione N.  del  

 

OGGETTO: L.R. 3/2022 ART.13 C.2 LETT.A E L.R. 1/2024 ART. 3 C. 3 - DISPOSIZIONI IN 

MATERIA DI CONTRASTO ALLO SPOPOLAMENTO - ASSEGNO DI 

NATALITA' ANNO 2025 - GRADUATORIA PROVVISORIA NASCITE 

NOVEMBRE 2025 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

 

RICHIAMATE: 

• la Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 3, articolo 13, comma 2, lett. a) - “Disposizioni in materia 

di contrasto allo spopolamento", che prevedeva la concessione di contributi a favore dei nuclei 

familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei comuni aventi alla data del 31 dicembre 

2020 popolazione inferiore ai 3.000 abitanti, per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo 

nel corso del 2022 e anni successivi; 

• la Legge Regionale 5 febbraio 2024, n. 1, articolo 3, comma 3 – che estende il contributo, a 

decorrere dall’anno 2024, anche ai nuclei residenti nei Comuni con popolazione alla data del 31 

dicembre 2022 compresa tra i 3000 e 5000 abitanti; 

• la Legge Regionale 8 maggio 2025, n. 12 – Legge di stabilità regionale 2025. 

 

CONSIDERATO che la misura intende incentivare la natalità nei piccoli centri, sostenendo la 

presenza stabile di famiglie con figli nei Comuni demograficamente fragili. Il contributo è concesso 

sotto forma di assegno mensile: 

• 600 euro mensili per il primo figlio nato, adottato o in affido preadottivo (anche se la famiglia 

aveva già altri figli nati in epoca antecedente); 

• 400 euro mensili per ciascun figlio successivo.  

 

Il beneficio è riconosciuto ai nuclei familiari che risiedano stabilmente o trasferiscano la propria 

residenza nei Comuni aventi popolazione inferiore o pari a 5.000 abitanti, come censita dall’ISTAT 

al 31 dicembre 2022, secondo le modalità dettagliate nell’allegato alla DGR n. 30/52 del 

05/06/2025. 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 30/52 del 05.06.2025 che ha approvato le nuove 

linee guida a valere dall’anno 2025, abrogando definitivamente le precedenti linee guida approvate 

con Deliberazione di Giunta Regionale n. 19/80 del 01.06.2023. 

 

RILEVATO che le nuove linee guida, allegate alla deliberazione di Giunta Regionale n. 30/52 del 

05.06.2025, dispongono che per ottenere il contributo, i nuclei familiari (anche monogenitoriali) 

devono soddisfare congiuntamente i seguenti requisiti:  

• abbiano avuto un figlio nato, adottato o in affido preadottivo:  

o  dal 2022 in un Comune con meno di 3.000 abitanti;  

o  dal 2024 in un Comune con meno di 5.000 abitanti;  



• abbiano trasferito la residenza da un Comune con popolazione maggiore a uno con popolazione 

inferiore ai limiti indicati nell’anno della nascita del figlio;  

• si impegnino a mantenere la residenza nel Comune per almeno cinque anni consecutivi, pena la 

decadenza del beneficio;  

• almeno un genitore risieda e coabiti con il minore;  

• non occupino abusivamente alloggi pubblici;  

• siano proprietari o detentori legittimi (es. locazione, comodato o altro titolo equivalente) di un 

immobile adibito a dimora abituale nel Comune di nuova residenza per l’intero periodo di 

godimento del beneficio;  

•  esercitino responsabilità genitoriale e/o tutela legale; 

• siano cittadini italiani, dell’Unione europea o di Paesi terzi in possesso di regolare permesso di 

soggiorno nel territorio nazionale. 

 

DATO ATTO, che il Comune ha pubblicato l’avviso pubblico e il modulo di domanda, predisposti 

dall’ufficio scrivente, approvati con determinazione n. 237/559 del 14/07/2025, ai quali hanno 

partecipato anche i beneficiari degli anni precedenti, per verificare il mantenimento dei requisiti 

come da linee guida. 

 

PRESO ATTO di quanto previsto dall’art. 6 dell’avviso pubblico secondo il quale i cittadini aventi 

titolo possono presentare la domanda dalla data di pubblicazione dell’avviso al 15/01/2026. 

 

CONSIDERATO che all’art. 7 dello stesso avviso è prevista, a cadenza mensile, l’istruttoria delle 

richieste pervenute e la pubblicazione all’albo pretorio on-line della graduatoria provvisoria per 10 

giorni, nei quali possono essere presentati ricorsi e integrazioni, decorsi i quali la graduatoria 

assumerà carattere definitivo. 

 

DATO ATTO, inoltre, che a seguito della pubblicazione della graduatoria definitiva l’Ente potrà 

procedere alla liquidazione delle somme spettanti a ciascun beneficiario con le modalità previste 

dall’art. 8 dell’avviso pubblico; 

 

VISTO che sono pervenute: 

- n. 1 domanda di concessione (nati nell’anno 2025 novembre).  

 

CONSIDERATO che l’ufficio dei Servizi Sociali ha avviato l’istruttoria della richiesta e ha 

provveduto alla verifica della dichiarazione presente nell’istanza compresa la verifica 

dell’effettiva residenza anagrafica. 

 

VISTI i requisiti di ammissione al contributo previsti all’art. 2 dell’avviso pubblico come da 

requisiti di ammissibilità di cui dell’allegato alla DGR n. 30/52 del 05/06/2025. 

 

CONSIDERATO che dall’esito dell’istruttoria la domanda pervenuta soddisfa tutti i requisiti per 

l’ammissione così come meglio evidenziato nell’allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale. 

 

CONSIDERATO che la somma sarà impegnata con successivo atto a seguito dell’approvazione 

della graduatoria definitiva d’individuazione del beneficiario. 

 

DATO ATTO che: 

- in relazione al procedimento in questione, non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto 

d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm. e degli artt. 14 e 15 del 

Codice di comportamento del personale dipendente approvato con la deliberazione della G.C. n. 

38 del 29/03/2021, esecutiva;  



- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

regolamento per la disciplina dei controlli interni. 

 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 - bis del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

VISTI: 

− il Decreto del Sindaco n. 5 del 01/10/2025, relativo alla nomina della Responsabile del Settore 

Politiche Sociali;  

− gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 

− il Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2025/2027 (art. 170, comma 1, del d.lgs 

267/2000 approvato con deliberazione C.C. n. 8 del 04.04.2025 e ss.m.i.; 

− il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 11 D. LGS. n. 118/2011) approvato con 

deliberazione C.C. n. 9 del 04.04.2025 e ss.m.i.; 

− il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 

n. 2 del 17.01.2013 e modificato con deliberazione C.C. n. 62 del 15.10.2013; 

− il Piano triennale di prevenzione della corruzione annualità 2024/2026 confermato per il 2025 – 

sottosezione PIAO - approvato con deliberazione G.C. n. 5 del 30/01/2025; 

− il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Marrubiu, approvato con 

deliberazione G.C. n. 172 del 18/12/2023. 

 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione. 

 

 

DETERMINA 

 

DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI APPROVARE il prospetto “art. 13 c. 2 lett. a Legge Regionale 9 marzo n. 3 e art. 3 comma 3 

legge regionale 5 febbraio 2024 n° 1, Assegno di natalità – Istruttoria richieste nascite 

NOVEMBRE 2025 – Graduatoria Provvisoria” allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale dello stesso. 

 

DI DARNE massima pubblicità con l’affissione all’albo pretorio on-line del Comune e nella pagina 

web del sito istituzionale del Comune nella sezione “Notizie”, in modo tale che gli interessati 

possano regolarizzare le eventuali domande risultate carenti. 

 

DI DARE ATTO che la concessione del contributo ai beneficiari avverrà successivamente 

all’approvazione della graduatoria definitiva. 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

              Valeria Scintu 

 

                                                                                                                       La Responsabile  

                                                                                                               dell’Area Politiche Sociali                                                                                                                                                                                                 

                                                                                                          Dott.ssa Maria Grazia Pilloni 

 

 



COMUNE DI MARRUBIU

Visti

1116

L.R. 3/2022 ART.13 C.2 LETT.A E L.R. 1/2024 ART. 3 C. 3 - DISPOSIZIONI IN MATERIA DI
CONTRASTO ALLO SPOPOLAMENTO - ASSEGNO DI NATALITA' ANNO 2025 - GRADUATORIA
PROVVISORIA NASCITE NOVEMBRE 2025

2025

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi Sociali

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

10/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Pilloni Maria Grazia

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate


